关于开展建立医药企业新质生产力发展要求下涉外专利保护体系主题培训会的通知

各园区企业：

党的二十届三中全会提出，要健全因地制宜发展新质生产力体制机制，催生新产业、新模式、新动能，发展以高技术、高效能、高质量为特征的生产力。战略性新兴产业和未来产业是发展新质生产力的主阵地，生物医药产业既是国家战略性新兴产业的重要组成部分，也是未来产业重点布局的领域。

加强我国生物医药创新能力，需要全产业链同向发力。目前，我国生物医药产业发展取得了阶段性的成绩，但仍有很多急需提升的方面。推进我国生物医药产业高质量发展，需要建立起政府、高校、科研机构和医药企业的创新生态系统，进一步加强基础研究和知识产权保护力度，减少企业同质化竞争，提升产业创新的积极性和研发投入。

新质生产力是由技术革命性突破、生产要素创新性配置、产业深度转型升级而催生，其本质是培育当代先进生产力。我国坚持培育原创性、颠覆性科技创新，是有机会在全球生物医药领域取得领先地位，从而提升国家的科技实力和国际竞争力。

为深入贯彻落实习近平总书记工作的指示及《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》文件精神，进一步提升医药企业参与国际竞争的能力，天府生命科技园拟开展医药企业涉外专利主题主题培训会，现将有关事项通知如下：

组织单位
主办单位：天府生命科技园
承办单位：北京集佳知识产权代理有限公司四川分公司
培训时间和地点
时间：2024年8月15日（星期四）14:00 - 17:00

地点：天府生命科技园管理楼2层香樟培训室
培训主题
主题一：医药主要出口国涉外专利确权策略

1、医药企业主流国家专利授权策略

2、医药企业主流国家专利制度讲解与利用

3、医药企业专利申请过程的管控节点

4、医药企业专利驳回的补救方案及复审制度

5、医药企业专利授权后的必要性分析及管控

主讲人:彭鲲鹏
讲师简介：彭鲲鹏博士曾经在国家人类基因组北方研究中心从事蛋白质组学研究工作，于2005年加入集佳，处理了生物学和化学领域，尤其是生物化学、合成和天然药物、医疗器械、食品、生物化工等方面的专利申请、复审、无效，专利许可、转让，专利侵权诉讼，尤其是成功地处理了一些重大疑难案件，总结了若干独特经验。彭博士在向外国申请专利方面拥有丰富经验，对各国专利局在生物医药领域的实践有深入了解。

彭博士已经在《中国发明与专利》、《生物技术世界》等行业杂志发表了多篇知识产权文章，参与编写了《中国知识产权保护实务指南》、《全国专利代理人实务技能培训教材》等书籍，并多次受邀在专利代理人实务培训班上授课。

主题二：医药企业新型的知识产权法律风险

1、医药企业新型知识产权风险识别

2、医药企业新型知识产权风险管控

3、医药企业新型知识产权风险应对
主讲人：贺伊博
讲师简介：贺伊博律师自2010年起就职于国家知识产权局专利局，担任复审员/PCT审查员/发明专利实审审查员/实用新型初审审查员。自2019年2月起，加入北京允天律师事务所，代理案件曾多次入选人民法院、最高人民法院、国家知识产权局等（知识产权）十大/典型案例。

经典案例：代理中华公司等与王龙公司等“香兰素”技术秘密侵权案，此案二审获赔1.59亿元，为人民法院史上判赔额最高的侵害商业秘密案件，被评为“人民法院2021年十大案件”，同时入选“最高人民法院知识产权法庭2020年10件技术类知识产权典型案例”、“中国法院2021年10大知识产权案件”。

代理海鹤药业与中外制药“艾地骨化醇”药品专利链接诉讼首案，两审驳回对方诉讼请求，被评为“2022年最高人民法院知识产权法庭20件典型案例”，同时入选“新时代推动法治进程2022年度十大提名案件”、“《中国审判》2022年度十大典型案例”。

代理人福药业与普渡制药“盐酸羟考酮”药品专利链接行政裁决首案，确认未落入专利权的保护范围。

报名方式

请报名单位填写报名回执，并于8月14日前发送至邮箱：da.ke@chinajijia.com

其他事项

（一）签到时间：8月15日13点45分签到。
（二）培训期间，请参会人员提前5分钟进入会场，并将手机调至静音或关闭状态。严格遵守会场纪律。
联系人：柯达  15008471647
附件：报名回执

天府生命科技园
2024年8月8日
附件
报 名 回 执

	单位
	姓名
	职务
	电话